
 

 

‘'    

 
Codice Ente: 10906 

DELIBERAZIONE N. 13  
In data  27/02/2019  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI): APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E 

DETERMINAZIONE TARIFFE - ANNO 2019 

 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 21:00, nella 

Sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione pubblica. 

 

Seduta  ordinaria di  prima  convocazione . 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

Nome P A Nome P A 
LOUKIAINEN KRISTIINA MARIA SI  BERRUTI FEDERICO SI  

LEONI ANDREA GIUSEPPE SI  PRESTIA PAOLO  SI 

COLOMBO ALBERTO LUIGI SI  COLOMBO DANILA SI  

RIPAMONTI ANGELO SI  MOTTA LORENZO SI  

SALA LORELLA SI  BONANOMI ENRICO SI  

ROGNONI DANILO LUIGI SI  GARGHENTINI SILVIA SI  

CRISTOFORI NORBERTO SI     

 

Totali Presenti  12 - Assenti1 

 
 

Assiste Il Segretario Generale sig. Seghizzi Dott. Ssa Emanuela il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  Il Sindaco   

Dott.ssa Loukiainen Kristiina Maria  ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
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OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI): APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E 

DETERMINAZIONE TARIFFE - ANNO 2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Relaziona l’assessore Berruti. 

Come già spiegato in fase di presentazione del bilancio di previsione, si dovranno aumentare le 

tariffe per motivazioni legate al maggior costo del servizio addebitato da CEM al nostro ente, 

con particolare riferimento ai costi di smaltimento del rifiuto secco indifferenziato, della terra 

da spazzamento strade e al costo della raccolta carta, che non può essere più affidata al 

gruppo missionario. Un’altra voce che incide negativamente è la diminuzione del contributo 

CONAI. 

Alla delibera è allegata la relazione del dettaglio del servizio. Nella relazione allegato B, 

depositata agli atti del consiglio,  sono stati rilevati  errori non sostanziali e non riguardanti le 

tariffe e i dati economici del piano finanziario, la relazione corretta è stata distribuita ai 

consiglieri, pertanto si procederà alla approvazione del testo così corretto e riformulato. 

La tariffa viene divisa in base ai coefficienti come previsto dalla legge e l’aumento risulta dal 

prospetto presente in delibera e allegato al piano finanziario. 

 

Il Consigliere Motta legge la dichiarazione di voto che si allega. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE:  

• il comma 639 dell’art. 1 della L. n° 147/2013 ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 la 

tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

(TARI);  

• a decorrere dal 01.01.2014 sono soppressi tutti i pre-vigenti prelievi relativi alla gestione dei 

rifiuti urbani; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale in  data 30.07.2014, atto nr. 37,  è stato approvato 

il relativo regolamento, modificato con delibera di Consiglio Comunale n.  7  del 30/3/2017; 

• i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione 

della tariffa sono stabiliti dal D.Lgs. n° 158/1999 recante il ‘metodo normalizzato’;  

• il comma 683 dell’art. 1 della L. n° 147/2013 stabilisce che il Consiglio Comunale deve 

approvare le tariffe del tributo in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, in modo da garantire la copertura dei costi del servizio stesso; 

• le tariffe vanno determinate per fasce d’utenza, suddividendole in parte fissa, determinata 

sulla base delle componenti essenziali del costo del servizio, con riferimento agli investimenti 

per le opere e relativi ammortamenti, ed in parte variabile, rapportata alla quantità e qualità 

dei rifiuti conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi;  

• la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e il  calcolo 

per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo e alla superficie, 

mentre per le utenze non domestiche, distinte nelle categorie previste dal DPR 158/99, il 

calcolo avviene sulla base della superficie;  

• la suddivisione dei costi tra quota  fissa e quota variabile è effettuata attribuendo gli stessi 

per il 40,30% alla parte fissa e per il 59,70%alla parte variabile, mentre l’attribuzione dei costi 

sono collegabili al 54% alle utenze domestiche e al 46%  alle utenze non domestiche;  
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• per le utenze domestiche sono stati utilizzati i coefficienti: Ka coefficiente di adattamento per 

superficie e numero di componente del nucleo familiare per Comuni di popolazione inferiore ai 

5000 abitanti e relativo all’area geografica di appartenenza NORD, così come individuato da 

DPR. 158/1999 mentre per il Kb coefficiente proporzionale di produttività per il numero dei 

componenti del nucleo familiare si è applicato l’indice medio sia per la parte fissa che per la 

parte variabile della tariffa anche quest’ultima scelta è stato operata attenendosi a quanto 

previsto dal già citato D.P.R 158/1999;  

• per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti di produttività Kc coefficiente 

potenziale di produzione per i comuni fino a 5000 abitanti e relativo all’area geografica di 

appartenenza NORD e Kd coefficiente di produzione Kg/mq. anno per i comuni fino a 5000 

abitanti e relativo all’area geografica di appartenenza NORD, sia per la quota fissa che per 

quella variabile, in misura diversa, rispetto alle varie categorie, al fine di evitare aumenti 

economici troppo elevati e mantenere una omogeneità e una certa perequazione nel carico 

fiscale delle diverse categorie. In particolare questa scelta viene fatta per le categorie che, ai 

sensi del DPR 158/99, subiscono comunque, pur con l’applicazione dei coefficienti minimi, gli 

aumenti maggiori.  

• è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n° 504/1992, nella misura fissata 

dalla Provincia di Monza e della Brianza (5%);  

• sulla base dei parametri esposti, è stato utilizzato il metodo previsto dal D.P.R. n° 158/1999 

per la determinazione delle tariffe e l’applicazione dello stesso ha portato alla determinazione 

delle tariffe indicate nei prospetti allegati; 

VISTO il comma 683 dell’art. 1 della Legge. n. 147/2013 che attribuisce al Consiglio Comunale 

la potestà di stabilire le tariffe della TARI;  

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente, gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione;  

Vista la legge n. 145/2018 del 30/12/2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” 

Visto il D.M. 25/01/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 2/2/2019” differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 31 

marzo 2019” 
RICHIAMATA la nota del 28.02.2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale, relativa alle modalità di 

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote e 

tariffe;  

DATO ATTO che sul presente atto è stato acquisito il parere dell’organo di revisione dell’Ente, 

in ottemperanza all’articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del DLgs n. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012 8allegato D); 

ACQUISITI i pareri preventivi ed obbligatori ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/00; 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 0 , astenuti n. 4 (Bonanomi, Colombo, Garghentini 

Motta), essendo n. 12 i consiglieri presenti e votanti, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
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1. di approvare il piano finanziario per l’anno 2019 (Allegato A) e la relativa relazione 

descrittiva (Allegato B.), entrambi allegati al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali; 

2. di approvare per l’anno 2019 le tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti 

(TARI), come indicate nel prospetto (Allegato C), allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che in tal modo si garantisce la copertura integrale dei costi indicati nel 

Piano Finanziario;  

4. di individuare congiuntamente nei Responsabili del Settore 2 Finanziario, dott. 

Umberto Cambiaghi e del Settore 3 Tecnico Arch. Lonati Giovanna i responsabili del 

procedimento ai sensi dell'art. 4 legge 241/90; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze 

secondo le modalità in premessa indicate;  

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere, in ragione della necessità di approvare il Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0 , astenuti n. 4 (Bonanomi, Colombo, Garghentini Motta), 

essendo n. 12 i consiglieri presenti e votanti, resi nelle forme di legge; 

 

ULTERIORMENTE DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

  

Per tutti gli interventi in forma integrale di cui al presente verbale si rinvia alla registrazione 

audio digitale della seduta odierna depositata agli atti  

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 18/03/2019 12:06:22 - Delibera di Consiglio N.13/2019 - Data 27/02/2019



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO  

Dott.ssa Loukiainen Kristiina Maria  

IL SEGRETARIO GENERALE  

Seghizzi Dott. Ssa Emanuela  
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COMUNE DI RONCO BRIANTINO          
FINANZIARIO TARI ANNO 2019

DATI 
COMUNE DATI CEM % IVA

TOTALE CON 
IVA

CC – Costi Comuni
CARC – Costi per Accertamento 
Riscossione e Contenziosi € €

CF Spese comunali (ufficio tributi) 35.664,84 35.664,84

CF
Elaborazione Piano Finanziario Tari e spese di 
riscossione 2.459,02 22,00 3.000,00

CF Spese postali 300,00 0,00 300,00
CF Compenso per gestione Tari 0,00 0,00

CF costi amministrativi del contenzioso 1.000,00 1.000,00
CF convenzione front e back office 0,00 0,00
CF Spese software 2.049,18 22,00 2.500,00

CGG – Costi Generali di Gestione
CF Spese generali di gestione C.E.M. da bilancio 2.936,52 10,00 3.230,18

CF
Spese gestione appalto dei servizi di igiene urbana + 
comunicazione ambientale 14.896,42 10,00 16.386,06

CF
Costi ufficio ecologia del comune (personale 
impiegatizio) 17.734,58 17.734,58

CF Costi operatori comunali (personale operativo) 17.443,31 17.443,31
CF Manutenzione 1.400,00
CF materiale di consumo e servizio distribuzione 2.123,40 22,00 2.590,55
CF ammortamento mutui e investimenti
CF restituzione quote erronemante versate 1.000,00
CF servizi sensibilizzazione ambientale extra 300,00

CCD – Costi Comuni Diversi
CF Quote inesigibili 6.310,08
CF modifica quote inesigibili anni precedenti 0,00

AC – Altri Costi

Recupero da sbilancio ultimo rendiconto 0,00
detrazione da contributo MIUR per scuole -2.200,00

CF altre pulizie del suolo e pulizie rifiuti verde 3.000,00

CG – Costi di Gestione 
CRT – Costi di Raccolta e Trasporto 
RSU

CV Raccolta frazione secca da raccolta differenziata 30.595,10 10,00 33.654,61
CV Pulizia cestini stradali 0,00 0,00

CV
Pulizia delle discariche abusive sul territorio 
(indifferenziato) 0,00 0,00

CV conguaglio gestione anno precedente 0,00
CV sacchi per la raccolta frazione secca 0,00
CV Costo dei sacchi per i cestini 0,00

CV
Costo dei cassonetti per la raccolta del secco o RSU 
indifferenziato 0,00

CV Fornitura Kit contenitori RD 928,17 10,00 1.020,99
CV Servizio miglioramento ambientale 0,00

CTS – Costi di Trattamento e 
Smaltimento

CV
Costi da previsione C.E.M. per smaltimento della 
frazione secca da RD 15.121,57 10,00 16.633,73

CV
Costi da previsione C.E.M. per smaltimento RSU 
indifferenziato 3.677,40 10,00 4.045,14

CSL – Costi di Spazzamento 
meccanizzato e Lavaggio strade

CF Servizio di pulizia meccanizzata del suolo 24.863,83 10,00 27.350,22

CGD – Costi di Gestione 
delle raccolte differenziate

CRD – Costi di Raccolta materiale 
Differenziato € €

CV
Costi di raccolta e trasporto di tutte le frazioni 
raccolte in modo differenziato da territorio 83.604,85 10,00 91.965,33

CV
Costi di trasporto dei materiali provenienti da 
piattaforma ecologica 10.623,54 10,00 11.685,89

CV
Costi del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti 
mercatali 0,00 0,00

CV 0,00
CV Trasporti RSU cassonetti 0,00 0,00
CV Gestione piattaforma ecologica 15.870,78 10,00 17.457,86
CV gestione cem card 0,00 0,00

CTR – Costi di Trattamento e Riciclo 
dei materiali raccoli in forma 
differenziata

CV Ingombranti 15.980,80 10,00 17.578,88
CV Terra da spazzamento meccanizzato 3.844,00 10,00 4.228,40
CV FORSU (Frazione Organica da RSU) 22.687,28 10,00 24.956,01
CV RAEE 0,00
CV RUP (pile, farmaci, oli veg, siringhe) 2.626,50 10,00 2.889,15
CV ALTRI RUP (t/f, vernici) 3.492,00 10,00 3.841,20
CV Inerti 619,69 10,00 681,65
CV Scarti vegetali 4.250,88 10,00 4.675,97
CV Legno 3.977,61 10,00 4.375,37

CV
Materiali speciali (per esempio eternit, cimiteriali 
speciali…) 0,00

CV
Costi per i sacchi per raccolta di imballaggi in 
plastica e FORSU 0,00
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CV
Costi per acquisto di cassonetti per la raccolta 
differenziata 0,00 0,00

CV Detrazione vendita materiali CONAI -35.000,00
CV contributo RAEE 0,00
CV Recupero fornitura integrativa Ecuosacco -1.700,00 -1.700,00

Totale Fabbisogno                                         340.000,00
COSTI IVA INCLUSA
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TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

Utenze domestiche con 1 componenti 0,3151€          41,6660€        0,3325€          36,6299€        -€ 0,0174 € 5,0361 111,00    76,64€               80,48€               73,54€               77,22€               € 3,26 € 3,10

Utenze domestiche con 2 componenti 0,3676€          74,9989€        0,3880€          65,9339€        -€ 0,0203 € 9,0650 133,00    123,89€             130,09€             117,53€             123,41€             € 6,68 € 6,36

Utenze domestiche con 3 componenti 0,4052€          85,4154€        0,4276€          75,0914€        -€ 0,0224 € 10,3240 135,00    140,11€             147,12€             132,81€             139,45€             € 7,66 € 7,30

Utenze domestiche con 4 componenti 0,4352€          108,3317€      0,4592€          95,2378€        -€ 0,0241 € 13,0939 163,00    179,26€             188,23€             170,09€             178,60€             € 9,63 € 9,17

Utenze domestiche con 5 componenti 0,4652€          120,8315€      0,4909€          106,2268€      -€ 0,0257 € 14,6047 152,00    191,54€             201,11€             180,84€             189,89€             € 11,23 € 10,69

Utenze domestiche con 6 o più componenti 0,4877€          141,6645€      0,5147€          124,5418€      -€ 0,0270 € 17,1228 173,00    226,03€             237,34€             213,58€             224,26€             € 13,08 € 12,46

TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,30107€        0,43237€        0,32042€        0,38689€        -€ 0,01935 € 0,0455 222,27 163,02€             171,17€             157,22€             165,08€             € 6,10 € 5,81

02 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,53322€        0,76682€        0,56749€        0,68617€        -€ 0,03428 € 0,0807 255,33 331,94€             348,54€             320,10€             336,11€             € 12,43 € 11,84

03 - Stabilimenti balneari 0,36636€        0,52838€        0,38991€        0,47281€        -€ 0,02355 € 0,0556 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 0,26479€        0,38468€        0,28182€        0,34422€        -€ 0,01702 € 0,0405 277,83 180,45€             189,47€             173,93€             182,63€             € 6,84 € 6,51

05 - Alberghi con ristorante 0,87056€        1,25387€        0,92652€        1,12199€        -€ 0,05597 € 0,1319 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

06 - Alberghi senza ristorante 0,62027€        0,89272€        0,66015€        0,79882€        -€ 0,03988 € 0,0939 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

07 - Case di cura e riposo 0,68919€        0,99445€        0,73350€        0,88986€        -€ 0,04431 € 0,1046 880,00 1.481,61€         1.555,69€         1.428,55€         1.499,98€         € 55,71 € 53,05

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,81977€        1,18266€        0,87247€        1,05827€        -€ 0,05270 € 0,1244 91,53 183,29€             192,45€             176,72€             185,56€             € 6,89 € 6,56

09 - Banche ed istituti di credito 0,42077€        0,60786€        0,44782€        0,54393€        -€ 0,02705 € 0,0639 178,00 183,10€             192,25€             176,53€             185,36€             € 6,89 € 6,57

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,71821€        1,03197€        0,76438€        0,92343€        -€ 0,04617 € 0,1085 121,67 212,94€             223,58€             205,35€             215,62€             € 7,97 € 7,59

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,93948€        1,35116€        0,99987€        1,20904€        -€ 0,06040 € 0,1421 95,80 219,44€             230,41€             211,61€             222,19€             € 8,22 € 7,83

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere0,63841€        0,91561€        0,67945€        0,81931€        -€ 0,04104 € 0,0963 148,62 230,95€             242,50€             222,74€             233,87€             € 8,62 € 8,21

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,75448€        1,08283€        0,80299€        0,96894€        -€ 0,04850 € 0,1139 373,67 686,54€             720,87€             662,11€             695,22€             € 25,65 € 24,43

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,50695€        0,76555€        0,53954€        0,68503€        -€ 0,03259 € 0,0805 1181,97 1.504,06€         1.579,27€         1.447,41€         1.519,78€         € 59,48 € 56,65

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,50478€        0,76336€        0,53723€        0,68307€        -€ 0,03245 € 0,0803 461,06 584,68€             613,92€             562,63€             590,76€             € 23,16 € 22,06

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 3,51124€        5,04475€        3,73697€        4,51415€        -€ 0,22573 € 0,5306 199,33 1.705,49€         1.790,77€         1.644,72€         1.726,96€         € 63,81 € 60,77

17 - Bar, caffè, pasticceria 2,64069€        3,79214€        2,81045€        3,39329€        -€ 0,16976 € 0,3989 73,25 471,20€             494,77€             454,42€             477,15€             € 17,62 € 16,78

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.1,50171€        2,16058€        1,59825€        1,93333€        -€ 0,09654 € 0,2272 580,00 2.124,13€         2.230,33€         2.048,32€         2.150,73€         € 79,60 € 75,81

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 1,50534€        2,16185€        1,60211€        1,93447€        -€ 0,09677 € 0,2274 70,00 256,70€             269,54€             247,56€             259,94€             € 9,60 € 9,14

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4,39631€        6,32278€        4,67893€        5,65776€        -€ 0,28262 € 0,6650 31,50 337,65€             354,53€             325,61€             341,89€             € 12,65 € 12,05

21 - Discoteche, night club 0,97212€        1,39948€        1,03462€        1,25229€        -€ 0,06249 € 0,1472 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

31 - Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 0,40198€        0,57861€        0,42782€        0,51776€        -€ 0,02584 € 0,0609 119,26 116,94€             122,79€             112,77€             118,41€             € 4,38 € 4,18

Riduzione % Rid Fissa % Rid var

239 - RIFIUTI SPECIALI -50% SUPERFICIE = 307 - RIFIUTI SPECIALI -50% 50% 50%

241 - TECNOLOGIA -33% PV = 311 - TECNOLOGIA -33% PV 0% 33%

243 - RIDUZIONI DEL 100% = 314 - NESSUNA RIDUZIONE 0% 0%

243 - RIDUZIONI DEL 100% = 315 - DETASSAZIONE UT. ND -100% 100% 100%

243 - RIDUZIONI DEL 100% = 317 - ESENZIONE UT. NON DOM. 100% 100% 100%

243 - RIDUZIONI DEL 100% = 316 - ESENZIONE UT.DOM. -100% 100% 100%

270 - CASE DI CURA (DA 2017) - RID. VARIABILE = 359 - CASE DI CURA (DA 2017) - RID. VAR 66,67%0% 67%

270 - CASE DI CURA (DA 2017) - RID. VARIABILE = 358 - CASE DI CURA (DA 2017) - RID. VAR 100%0% 100%

UTENZE NON DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2019 2018 RAFFRONTO

MQ medi

2019 2018

DIFFERENZACATEGORIA

2018

DIFFERENZA

UTENZE DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2019 2018 RAFFRONTO

MQ medi

2019

CATEGORIA
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CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

costi di raccolta e trasporto RSU  €        34.675,60 

costi personale da imputare a CGG

CARC
costi amministrativi accertamento, riscossione e 

contenzioso
 €        42.464,84 CTS costi di trattamento e smaltimento RSU  €        20.678,87 

costi generali di gestione  €        60.084,68 costi di raccolta differenziata per materiale  €      121.109,08 

costi personale da CSL - CRT - CRD costi personale da imputare a CGG

CCD costi comuni diversi (- detrazione MIUR)  €          6.310,08 

AC altri costi  €             800,00 

CK costi d'uso del capitale

Totale parte fissa (IVA compresa)          137.009,82 Totale parte variabile (IVA compresa)          202.990,18 

PEF 2018  €        144.737,79 PEF 2018  €         180.262,22 

pari al 40,30% pari al 59,70%

 totale costi PF rivalutato           340.000,00 

totale costi da riparametrare           340.000,00 54,00% articolazione COSTI FISSI  su utenze domestiche

46,00% articolazione COSTI FISSI su utenze non domestiche

54,00% articolazione COSTI VARIABILI  su utenze domestiche

46,00% articolazione COSTI VARIABILI su utenze non domestiche

PIANO FINANZIARIO

costi di trattamento e riciclo

costi spazzamento e lavaggio strade e piazze 

pubbliche
CSL

CGG

CRT

CRD

CTR

PARTE VARIABILEPARTE FISSA 

 €        26.526,63 

 €        27.350,22 
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CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

DATI PER UTENZE DOMESTICHE

superficie tot. numero mq. medi per utenza

Utenze domestiche con 1 componenti 44.932                403                       111,00                                                                           111,49                 1   -           -          

Utenze domestiche con 2 componenti 60.230                452                       133,00                                                                           133,26                 2   -           -          

Utenze domestiche con 3 componenti 39.780                294                       135,00                                                                           135,32                 3   -           -          

Utenze domestiche con 4 componenti 38.413                236                       163,00                                                                           162,77                 4   -           -          

Utenze domestiche con 5 componenti 6.982                  46                         152,00                                                                           151,77                 5   -           -          

Utenze domestiche con 6 o più componenti 3.287                  19                         173,00                                                                           173,01                 6   -           -          

Utenze domestiche tenute a disposizione 9.481                   36                         suddivise, in base alla metratura, nelle relative categorie di occupanti

TOTALE                193.624 1.450                    

PEF 2018 193.244 1.454

DATI PER UTENZE NON DOMESTICHE

superfici 

assoggettabili 

(fissa)

superfici 

assoggettabili 

(variabile)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 4.313                    4.313                   

02 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2 766                       766                      

03 - Stabilimenti balneari 3 0                            0                           

04 - Esposizioni, autosaloni 4 1.667                    1.667                   

05 - Alberghi con ristorante 5 0                            0                           

06 - Alberghi senza ristorante 6 0                            0                           

07 - Case di cura e riposo 7 2.388                    2.388                   

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 8 2.849                    2.849                   

09 - Banche ed istituti di credito 9 356                       356                      

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 10 365                       365                      

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11 479                       479                      

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 12 1.932                    1.932                   

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 13 945                       945                      

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 14 64.458                  64.458                 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 15 28.790                  27.867                 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 16 812                       812                      

17 - Bar, caffè, pasticceria 17 293                       293                      

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 18 580                       580                      

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 19 70                         70                         

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 20 63                         63                         

21 - Discoteche, night club 21 0                            0                           

31 - Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 31 4.974                    4.974                   

116.099                115.175               

115.550               PEF 2018 114.627              
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CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti)

fisso da tabella 

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,84

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,98

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 1,08

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 1,16

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1,24

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1,30

Coefficiente scelto per parte variabile (nord, pop. < 5.000 abitanti) scelta operata % intervallo

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare da 0,60 a 1,00 1,00 100 1

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare da 1,40 a 1,80 1,80 100 1,8

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare da 1,80 a 2,30 2,05 50 2,05

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare da 2,20 a 3,00 2,60 50 2,6

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare da 2,90 a 3,60 2,90 0 2,9

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare da 3,40 a 4,10 3,40 0 3,4
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CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE NON DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti) coefficiente 

scelto DPR 158 

(nord)

Coefficiente per parte variabile (nord, pop. < 

5.000 abitanti)

kg/mq. anno 

scelto DPR158 

(nord)

% 

intervallo 

Kc

Kc

% 

intervallo 

Kd

Kd

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto da 0,32 a 0,51 0,42 da 2,60 a 4,20 3,40 50 0,42 50 3,40 0,32 0,51 2,60 4,20

02 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi da 0,67 a 0,80 0,74 da 5,51 a 6,55 6,03 50 0,74 50 6,03 0,67 0,80 5,51 6,55

03 - Stabilimenti balneari da 0,38 a 0,63 0,51 da 3,11 a 5,20 4,16 50 0,51 50 4,16 0,38 0,63 3,11 5,20

04 - Esposizioni, autosaloni da 0,30 a 0,43 0,37 da 2,50 a 3,55 3,03 50 0,37 50 3,03 0,30 0,43 2,50 3,55

05 - Alberghi con ristorante da 1,07 a 1,33 1,20 da 8,79 a 10,93 9,86 50 1,20 50 9,86 1,07 1,33 8,79 10,93

06 - Alberghi senza ristorante da 0,80 a 0,91 0,86 da 6,55 a 7,49 7,02 50 0,86 50 7,02 0,80 0,91 6,55 7,49

07 - Case di cura e riposo da 0,95 a 1,00 0,95 da 7,82 a 8,19 7,82 0 0,95 0 7,82 0,95 1,00 7,82 8,19

08 - Uffici, agenzie, studi professionali da 1,00 a 1,13 1,13 da 8,21 a 9,30 9,30 100 1,13 100 9,30 1,00 1,13 8,21 9,30

09 - Banche ed istituti di credito da 0,55 a 0,58 0,58 da 4,50 a 4,78 4,78 100 0,58 100 4,78 0,55 0,58 4,50 4,78

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli da 0,87 a 1,11 0,99 da 7,11 a 9,12 8,12 50 0,99 50 8,12 0,87 1,11 7,11 9,12

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze da 1,07 a 1,52 1,30 da 8,80 a 12,45 10,63 50 1,30 50 10,63 1,07 1,52 8,80 12,45

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiereda 0,72 a 1,04 0,88 da 5,90 a 8,50 7,20 50 0,88 50 7,20 0,72 1,04 5,90 8,50

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto da 0,92 a 1,16 1,04 da 7,55 a 9,48 8,52 50 1,04 50 8,52 0,92 1,16 7,55 9,48

14 - Attività industriali con capannoni di produzione da 0,43 a 0,91 0,70 da 3,50 a 7,50 6,02 56 0,70 63 6,02 0,43 0,91 3,50 7,50

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici da 0,55 a 1,09 0,70 da 4,50 a 8,92 6,00 27 0,70 34 6,00 0,55 1,09 4,50 8,92

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie da 4,84 a 7,42 4,84 da 39,67 a 60,88 39,67 0 4,84 0 39,67 4,84 7,42 39,67 60,88

17 - Bar, caffè, pasticceria da 3,64 a 6,28 3,64 da 29,82 a 51,47 29,82 0 3,64 0 29,82 3,64 6,28 29,82 51,47

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. da 1,76 a 2,38 2,07 da 14,43 a 19,55 16,99 50 2,07 50 16,99 1,76 2,38 14,43 19,55

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste da 1,54 a 2,61 2,08 da 12,59 a 21,41 17,00 50 2,08 50 17,00 1,54 2,61 12,59 21,41

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante da 6,06 a 10,44 6,06 da 49,72 a 85,60 49,72 0 6,06 0 49,72 6,06 10,44 49,72 85,60

21 - Discoteche, night club da 1,04 a 1,64 1,34 da 8,56 a 13,45 11,01 50 1,34 50 11,01 1,04 1,64 8,56 13,45

31 - Autorimesse e magazzini senza vendita diretta da 0,51 a 0,60 0,55 da 4,20 a 4,90 4,55 49 0,55 50 4,55 0,51 0,60 4,20 4,90
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SINTESI DELLA RIPARTIZIONE DEI COSTI

importo tributo derivante da utenze domestiche € 175.500,00 54,00%

importo tributo derivante da u. non domestiche € 149.500,00 46,00%

 €         325.000,00 100,00%

superfici totali utenze domestiche             193.623,81 62,52%

superfici totali utenze non domestiche             116.098,50 37,48%

            309.722,31 100,00%

produzione teorica totale UD  (1 kg./giorno/ab equivalente DPR 158 x 365)

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare             147.095,00 

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare             296.951,40 

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare             219.958,85 

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare             223.964,00 

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare                48.691,00 

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare                23.579,00 

            960.239,25 57,24%

produzione teorica totale UD  (kg./mq/anno)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto                14.664,20 

02 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi                  4.618,98 

03 - Stabilimenti balneari                          0,00 

04 - Esposizioni, autosaloni                  5.042,68 

05 - Alberghi con ristorante                          0,01 

06 - Alberghi senza ristorante                          0,01 

07 - Case di cura e riposo                18.670,25 

08 - Uffici, agenzie, studi professionali                26.495,70 

09 - Banche ed istituti di credito                  1.701,68 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli                  2.961,98 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze                  5.089,38 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., 

parrucchiere

               13.910,40 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto                  8.042,42 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione             388.037,16 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici             172.820,61 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie                32.212,04 

17 - Bar, caffè, pasticceria                  8.737,26 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.                  9.854,20 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste                  1.190,00 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante                  3.132,36 

21 - Discoteche, night club                          0,01 

            717.181,32 42,76%

         1.677.420,57 100,00%

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU RUOLO 2018

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU SUPERFICI

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU PRODUZIONE TEORICA
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SINTESI DELLA RIPARTIZIONE DEI COSTI

Costi da ripartire: 340.000,00€                100,00%

Quota Costi Fissi 137.009,82€                40,30%

Quota Costi Variabili 202.990,18€                59,70%

UD copertura costi fissi 73.985,30€                   54,00%

UD copertura costi variabili 109.614,70€                54,00%

UND copertura costi fissi 63.024,52€                   46,00%

UND copertura costi variabili 93.375,48€                  46,00%

340.000,00€                

PEF 2019

22%

32%

19%

27%

Articolazione TARI

UD copertura costi fissi UD copertura costi variabili UND copertura costi fissi UND copertura costi variabili

Costi da ripartire: 325.000,00€                100,00%

Quota Costi Fissi 144.737,79€                44,53%

Quota Costi Variabili 180.262,22€                55,47%

UD copertura costi fissi 78.158,40€                   54,00%

UD copertura costi variabili 97.341,60€                  54,00%

UND copertura costi fissi 66.579,38€                   46,00%

UND copertura costi variabili 82.920,62€                  46,00%

325.000,00€                

PEF 2018
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TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2 - UTENZE DOMESTICHE

Totale costi PEF Q tot kg rif. 1.182.610,00        

Kg. Rif. dom. 448.339,90           Cud 0,24449017        

Ripartizione costi fissi 40,30% pari a 137.009,82€      

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 54,00% pari a 73.985,30€        

superfici coefficiente 

fisso DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

€/mq.
Tariffa fissa 

€/mq. 2018

Differenza € 

2013/2018

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 44.931,73          0,84 37.742,65         14.158,79              0,31512 0,33255 -0,01743 

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 60.230,40          0,98 59.025,79         22.142,95              0,36764 0,38797 -0,02033 

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 39.779,53          1,08 42.961,89         16.116,74              0,40515 0,42756 -0,02241 

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 38.413,35          1,16 44.559,49         16.716,06              0,43516 0,45923 -0,02407 

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 6.981,61             1,24 8.657,20            3.247,66                0,46517 0,49090 -0,02573 

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 3.287,19             1,30 4.273,35            1.603,10                0,48768 0,51466 -0,02697 

193.623,81        197.220,36       73.985,30              

Quf 0,37514027          

Ripartizione costi variabili (dato reale) 59,70% pari a 202.990,18€      

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 54,00% pari a 109.614,70€      Cu 41,67

numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per classe 

di abitanti

Tariffa 

variabile 

€/utenza

Cu
Tariffa variabile 

€/utenza 2018

Differenza € 

2013/2018

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 403                     1,00 403,00               16.791,41              41,66604 41,67 36,62993 5,03611

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 452                     1,80 813,57               33.898,05              74,99887 41,67 65,93388 9,06499

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 294                     2,05 602,63               25.109,08              85,41538 41,67 75,09136 10,32402

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 236                     2,60 613,60               25.566,28              108,33170 41,67 95,23782 13,09388

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 46                        2,90 133,40               5.558,25                120,83151 41,67 106,22680 14,60471

Numero totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 19                        3,40 64,60                 2.691,63                141,66453 41,67 124,54177 17,12276

1.450                  2.630,79            109.614,70           

Quv 170,4201               

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)

TOTALE PREV. 

2019

UD con 1 componenti 0,0% 0,31512              111 34,98€               41,67€                   76,64€            3,83€               80,48€                 

UD con 2 componenti 0,0% 0,36764              133 48,90€               75,00€                   123,89€          6,19€               130,09€               

UD con 3 componenti 0,0% 0,40515              135 54,70€               85,42€                   140,11€          7,01€               147,12€               

UD con 4 componenti 0,0% 0,43516              163 70,93€               108,33€                 179,26€          8,96€               188,23€               

UD con 5 componenti 0,0% 0,46517              152 70,71€               120,83€                 191,54€          9,58€               201,11€               

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,48768              173 84,37€               141,66€                 226,03€          11,30€            237,34€               

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)
TOTALE 2018 DIFFERENZA

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)

UD con 1 componenti 0,0% 0,33255              111 36,91€               36,63€                   73,54€            3,68€               77,22€                 € 3,26 € 3,10

UD con 2 componenti 0,0% 0,38797              133 51,60€               65,93€                   117,53€          5,88€               123,41€               € 6,68 € 6,36

UD con 3 componenti 0,0% 0,42756              135 57,72€               75,09€                   132,81€          6,64€               139,45€               € 7,66 € 7,30

UD con 4 componenti 0,0% 0,45923              163 74,85€               95,24€                   170,09€          8,50€               178,60€               € 9,63 € 9,17

UD con 5 componenti 0,0% 0,49090              152 74,62€               106,23€                 180,84€          9,04€               189,89€               € 11,23 € 10,69

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,51466              173 89,04€               124,54€                 213,58€          10,68€            224,26€               € 13,08 € 12,46

Tari 2019

Tari 2018

Differenza % 

2018/2019

13,75%

13,75%

13,75%

13,75%

PARTE FISSA

SINTESI

UTENZE DOMESTICHE

340.000,00€               

-5,24%

Differenza % 

2018/2019

13,75%

13,75%

-5,24%

-5,24%

-5,24%

-5,24%

-5,24%

PARTE VARIABILE
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TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Totale costi PEF Q tot kg rif. 1.182.610,00         

Kg. Rif. n.d. 734.270,10            Cund 0,1271678             

Ripartizione costi fissi 40,30% pari a 137.009,82€          

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 46,00% pari a 63.024,52€            

superfici 

assoggettabili

coefficiente scelto 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

in classi di attività

costi fissi €/mq. 

per classe Tariffa Fissa 2018 Diff % 2018/2019 Diff € 2018/2019

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4.313,00                0,42 1.789,90                1.298,50                0,30107                  0,32042 -6,43% -0,01935 

02 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 766                         0,74 563,01                    408,44                    0,53322                  0,56749 -6,43% -0,03428 

03 - Stabilimenti balneari 0                              0,51 0,00                        0,00                        0,36636                  0,38991 -6,43% -0,02355 

04 - Esposizioni, autosaloni 1.667                      0,37 608,46                    441,41                    0,26479                  0,28182 -6,43% -0,01702 

05 - Alberghi con ristorante 0                              1,20 0,00                        0,00                        0,87056                  0,92652 -6,43% -0,05597 

06 - Alberghi senza ristorante 0                              0,86 0,00                        0,00                        0,62027                  0,66015 -6,43% -0,03988 

07 - Case di cura e riposo 2.388                      0,95 2.268,13                1.645,44                0,68919                  0,73350 -6,43% -0,04431 

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 2.849                      1,13 3.219,37                2.335,54                0,81977                  0,87247 -6,43% -0,05270 

09 - Banche ed istituti di credito 356                         0,58 206,48                    149,79                    0,42077                  0,44782 -6,43% -0,02705 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli365                         0,99 361,35                    262,15                    0,71821                  0,76438 -6,43% -0,04617 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 479                         1,30 620,31                    450,01                    0,93948                  0,99987 -6,43% -0,06040 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere1.932                      0,88 1.700,16                1.233,40                0,63841                  0,67945 -6,43% -0,04104 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 945                         1,04 982,28                    712,61                    0,75448                  0,80299 -6,43% -0,04850 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 64.458                    0,70 45.043,25              32.677,24              0,50695                  0,53954 -6,43% -0,03259 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 28.790                    0,70 20.032,08              14.532,55              0,50478                  0,53723 -6,43% -0,03245 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 812                         4,84 3.930,08                2.851,13                3,51124                  3,73697 -6,43% -0,22573 

17 - Bar, caffè, pasticceria 293                         3,64 1.066,52                773,72                    2,64069                  2,81045 -6,43% -0,16976 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.580                         2,07 1.200,60                870,99                    1,50171                  1,59825 -6,43% -0,09654 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 70                           2,08 145,25                    105,37                    1,50534                  1,60211 -6,43% -0,09677 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 63                           6,06 381,78                    276,97                    4,39631                  4,67893 -6,43% -0,28262 

21 - Discoteche, night club 0                              1,34 0,00                        0,00                        0,97212                  1,03462 -6,43% -0,06249 

31 - Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 4.974                      0,55 2.755,82                1.999,24                0,40198                  0,42782 -6,43% -0,02584 

116.099                  86.874,81              63.024,52              

Qapf 0,7254636             

340.000,00€               

UTENZE NON DOMESTICHE

PARTE FISSA
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TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE

Ripartizione costi variabili (dato reale) 59,70% pari a 202.990,18€          

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 46,00% pari a 93.375,48€            Cu 0,1272                    

superfici 

assoggettabili

parametro kg/mq. 

anno scelto DPR 

158

kg./anno ottenuti ripartizione costi 

per classe di 

attività

costi variabili 

€/mq. per classe
Tariffa Variabile 

2018
Diff % 2018/2019 Diff € 2018/2019

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4.313                      3,40 14.664,20              1.864,81                0,43237                  0,38689 10,52% 0,0455

02 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 766                         6,03 4.618,98                587,39                    0,76682                  0,68617 10,52% 0,0807

03 - Stabilimenti balneari 0                              4,16 0,00                        0,00                        0,52838                  0,47281 10,52% 0,0556

04 - Esposizioni, autosaloni 1.667                      3,025 5.042,68                641,27                    0,38468                  0,34422 10,52% 0,0405

05 - Alberghi con ristorante 0                              9,86 0,01                        0,00                        1,25387                  1,12199 10,52% 0,1319

06 - Alberghi senza ristorante 0                              7,02 0,01                        0,00                        0,89272                  0,79882 10,52% 0,0939

07 - Case di cura e riposo 2.388                      7,82 18.670,25              2.374,25                0,99445                  0,88986 10,52% 0,1046

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 2.849                      9,30 26.495,70              3.369,40                1,18266                  1,05827 10,52% 0,1244

09 - Banche ed istituti di credito 356                         4,78 1.701,68                216,40                    0,60786                  0,54393 10,52% 0,0639

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli365                         8,12 2.961,98                376,67                    1,03197                  0,92343 10,52% 0,1085

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 479                         10,63 5.089,38                647,20                    1,35116                  1,20904 10,52% 0,1421

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere1.932                      7,20 13.910,40              1.768,95                0,91561                  0,81931 10,52% 0,0963

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 945                         8,52 8.042,42                1.022,74                1,08283                  0,96894 10,52% 0,1139

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 64.458                    6,02 388.037,16            49.345,82              0,76555                  0,68503 10,52% 0,0805

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 27.867                    6,00 167.279,97            21.272,62              0,76336                  0,68307 10,52% 0,0803

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 812                         39,67 32.212,04              4.096,33                5,04475                  4,51415 10,52% 0,5306

17 - Bar, caffè, pasticceria 293                         29,82 8.737,26                1.111,10                3,79214                  3,39329 10,52% 0,3989

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.580                         16,99 9.854,20                1.253,14                2,16058                  1,93333 10,52% 0,2272

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 70                           17,00 1.190,00                151,33                    2,16185                  1,93447 10,52% 0,2274

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 63                           49,72 3.132,36                398,34                    6,32278                  5,65776 10,52% 0,6650

21 - Discoteche, night club 0                              11,01 0,01                        0,00                        1,39948                  1,25229 10,52% 0,1472

31 - Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 4.974                      4,55 22.629,43              2.877,73                0,57861                  0,51776 10,52% 0,0609

115.175                  734.270,10            93.375,48              

Cund 0,1271678             

PARTE VARIABILE
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TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE

costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per classe
totale al mq.

TARI 2018 (totale 

al mq)
Diff % 2018/2019 Diff € 2018/2019

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,30107 0,43237 0,73344 0,70732 3,69% 0,02612

02 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,53322 0,76682 1,30004 1,25366 3,70% 0,04637

03 - Stabilimenti balneari 0,36636 0,52838 0,89474 0,86272 3,71% 0,03202

04 - Esposizioni, autosaloni 0,26479 0,38468 0,64948 0,62604 3,74% 0,02344

05 - Alberghi con ristorante 0,87056 1,25387 2,12443 2,04851 3,71% 0,07592

06 - Alberghi senza ristorante 0,62027 0,89272 1,51299 1,45897 3,70% 0,05402

07 - Case di cura e riposo 0,68919 0,99445 1,68364 1,62335 3,71% 0,06029

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,81977 1,18266 2,00243 1,93074 3,71% 0,07169

09 - Banche ed istituti di credito 0,42077 0,60786 1,02863 0,99175 3,72% 0,03688

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,71821 1,03197 1,75018 1,68781 3,70% 0,06237

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,93948 1,35116 2,29063 2,20892 3,70% 0,08172

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 0,63841 0,91561 1,55402 1,49875 3,69% 0,05526

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,75448 1,08283 1,83732 1,77193 3,69% 0,06539

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,50695 0,76555 1,27250 1,22457 3,91% 0,04793

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,50478 0,76336 1,26814 1,22030 3,92% 0,04784

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 3,51124 5,04475 8,55599 8,25112 3,69% 0,30487

17 - Bar, caffè, pasticceria 2,64069 3,79214 6,43283 6,20374 3,69% 0,22909

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 1,50171 2,16058 3,66229 3,53158 3,70% 0,13071

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 1,50534 2,16185 3,66719 3,53658 3,69% 0,13061

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4,39631 6,32278 10,71909 10,33669 3,70% 0,38240

21 - Discoteche, night club 0,97212 1,39948 2,37160 2,28690 3,70% 0,08470

31 - Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 0,40198 0,57861 0,98059 0,94558 3,70% 0,03502

SINTESI
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